どうする家康岡崎大河ドラマ館

家康公生誕の地岡崎周遊モデルコースのご提案

ご提案期間：令和 5年３月～令和５年５月

令和５年３月吉日

どうする家康 岡崎 大河ドラマ館

〒444-0052 岡崎市康生町561-1

岡崎公園内 三河武士のやかた家康館
TEL：0564‐25‐1883 FAX：0564‐25‐1885

E－mail okazaki@doramakan.jp

関 係 各 位

は
じ
ま
り
の
地
、
愛
知
・
岡
崎
。

こ
こ
を
訪
れ
ず
し
て
、
家
康
公
は
語
れ
な
い
。

天文11（1542）年12月26日、徳川家康公は、岡崎城内で誕生しました。家康公は、6歳

で織田信秀（信長の父）、8歳で今川義元の人質となり、少年期を他国で過ごしました

が、永禄3（1560）年の桶狭間の合戦で、今川義元が戦死したことを契機に19歳で自立。

以来、岡崎城を拠点に、天下統一という偉業への基礎を岡崎で固めました。

岡崎公園には、家康公が生まれたことを示す史跡があります。天守の西には、家康公

が誕生したとき産湯に使ったという「東照公産湯の井戸」や、家康公のえな（へその

緒・胎盤）を埋めたとされる「東照公えな塚」です。また天守の前には、平和を願う

家康公の遺言碑もあります。緑豊かな公園として親しまれている岡崎公園を歩けば、

家康公の息吹が感じられます。

家康公生誕の城、岡崎城

関係各位

「どうする家康岡崎大河ドラマ館」事業へのお願い

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

また日頃より岡崎市の観光振興に御理解を賜り、心より御礼申し上げます。

さて本市では長らく徳川家康公の生誕地として観光宣伝に努めて参りましたが、近年、生誕地に加え若き日の家康公が活躍された街として

も観光プロモーションをしているところであります。

そのため名古屋鉄道東岡崎駅ペデストリアンデッキに、協賛いただいた市民の皆様の浄財により、若き日の家康公の騎馬像を設置するなど

の施策を展開いたしております。

このような中、２０２３年松本潤さん主演による大河ドラマ「どうする家康」の放送が開始され、「家康公の生誕の地、若き日の家康公が

活躍した街 岡崎」に、全国の皆様が訪れていただく千載一遇の機会にあります。

本市では、岡崎公園の「三河武士のやかた家康館」を２０２３年１月２１日にリニューアルオープンし、２０２４年１月８日まで「どうす

る家康 岡崎 大河ドラマ館」を開館いたしております。岡崎 大河ドラマ館では、デジタルコンテンツなどで大河ドラマの世界観が楽しめると

共に史実に基づく歴史を垣間見ることができる施設となっております。また併せて岡崎城もリニューアルし、小さいお子様から大人まで楽し

める施設といたしました。これらの施設は、現在、多くの観光客の皆様から大変ご好評をいただいているところであります。

つきましては、関係の皆様には、「どうする家康 岡崎 大河ドラマ館」「岡崎城」をアフターコロナの新たな観光施設の一つと御認識を賜

り、全国から多くのお客様に御来館いただきますよう、お力添えを賜りますことを衷心よりお願い申し上げます。

愛知県岡崎市長

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３ｐ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１６ｐ

も く じ

INDEX

壱 周辺アクセス情報

弐 どうする家康 岡崎 大河ドラマ館紹介

参 岡崎城紹介

四 岡崎公園紹介

伍 家康公を感じるモデルコース

(１) 岡崎公園めぐり

(２) 岡崎の定番！大河ドラマ館と若き家康公を満喫周遊プラン

六 岡崎おもてなしガイド

七 グレート家康公「葵」武将隊

八 団体食事受入可能施設

九 その他

4

周 辺 ア ク セ ス壱
どうする家康岡崎大河ドラマ館から主要観光地へは
アクセス抜群！

観光スポット
①長久手市：ジブリパーク 40分
②安城市：デンパーク 40分
③蒲郡市：ラグーナ 50分
④名古屋市：レゴランド 50分

城
⑤犬山市：犬山城 70分
⑥名古屋市：名古屋城 60分

体験
⑦瀬戸市：招き猫ミュージアム 50分
⑧西尾市：抹茶ミュージアム 西条園 和く和く 40分
⑨常滑市：常滑焼陶芸体験 60分

紅葉
⑩足助町：香嵐渓 50分
⑪新城市：鳳来寺 70分

宿泊
蒲郡・西浦・南知多・吉良など、岡崎市の周
辺には温泉宿も豊富にあります

1
７

６

５

４

９

８

２

10

11

３

⑫どうする家康 岡崎 大河ドラマ館所在地：岡崎市康生町561-1(岡崎公園内 三河武士のやかた家康館) ※車での所要時間となります

12

2023年1月21日（土）徳川家康公生誕地 愛知県

岡崎市に大河ドラマ館がOPENしました!!

5

弐

2023年松本潤さん主演による大河ドラマ「どうする家康」の放送が開始され、家康公生誕の地・岡崎市に大

河ドラマ館がOPENしました。既存の歴史資料館である「三河武士のやかた家康館」をリニューアルし、1年

間限定の大河ドラマ館とします。1階フロアでは、ドラマに登場する衣装や小道具、作品紹介パネル、オリジ

ナル映像シアターなど、ドラマの世界観を体感いただけます。地階では史実に基づいた家康公の一生と三河

武士についての展示もご覧いただけます。

5

展示名称：どうする家康 岡崎 大河ドラマ館

開催場所：三河武士のやかた家康館（岡崎公園内）

開催期間：2023年1月21日（土）～2024年1月8日（月・祝）

営業時間：9:00～17:00（最終入館16:30）

料 金：大人800円（20名以上の団体640円）※高校生以上

小人400円（20名以上の団体320円）※小中学生

無 料：未就学児、身体障がい者手帳、療育手帳、精神障害者

保健福祉手帳 、戦傷病手帳、被爆者健康手帳、特定医療受給者証

所持者及び介助者1人

岡崎市避難者支援サービスWithカード所持者

市内小・中学校の学校行事の場合の児童及び生徒

（引率含む）

問合せ先：TEL 0564-25-1883（どうする家康 岡崎 大河ドラマ館）

どうする家康 岡崎 大河ドラマ館紹介

どうする家康 岡崎 大河ドラマ館外観

66

弐 どうする家康 岡崎 大河ドラマ館紹介

1F B1F

ドラマに登場する衣装や小道具の展示。
「デジタル等身大パネル」も登場

④衣装・小道具展示①「どうする家康」番組紹介

あらすじ、脚本家はじめスタッフ紹介、
相関図。代表的な衣装も展示。

②「徳川家康の一生と三河武士」ゾーン

史実に基づく展示。”金蛇美具足”の精
密な複製品など見どころいっぱい

③もっと「どうする家康」の世界へ

岡崎の重要場面をモチーフにしたイ
メージ演出をお楽しみください

2023年1月21日（土）
リニューアルOPENをしました!!

7

岡 崎 城 紹 介参
展示を全面リニューアルし、2023年1月21日（土）にオープン。1階から5階展望フロアまでを

「過去の城郭・城下町と現在の岡崎がつながる」ストーリーとして再構築しました。ジオラマ

とAR（拡張現実）でにぎわう城下町を疑似体験。江戸時代、岡崎城は「神君出生の城」として

神聖視され、本多氏、水野氏、松平氏など、家格の高い譜代大名が城主となった。石高5万石前

後と少なかったが、大名は岡崎城主になることを誇りにしたと伝えられる出世城です。

7

改装後 新たな展示、見どころ！

◆5F 展望台 天守からの眺め 最上階からは、徳川家康を育んだ三河の山河や岡崎城下が望めます。
岡崎城下街歩きの案内コーナーもあります。

◆4F 岡崎城シアター 岡崎城総構えを歩くと、江戸時代の城下町の映像が現れタイムスリッ
プ。壁3面+床面に投影された、没入感のある美しい映像と音響が楽
しめます。

◆3F 庶民の活気 岡崎城下町 五万石の岡崎城を支えた城下町のくらしと文化を紹介。現代に技術を
伝える石工、八丁味噌、花火などの伝統産業に関する資料を展示。

◆2F 家康が生まれた城 岡崎城 岡崎城の成り立ちと造りを紹介。岡崎城の特徴を城郭模型と城絵図で
楽しく学べます。刀剣や発掘調査の出土品も展示。

◆1F 天守台穴蔵と心礎・用材 岡崎城天守を支えた天守台石垣の穴蔵と心礎が、江戸時代の姿を伝え
ます。（※礎石が現存するのは、岡崎城と姫路城のみ）城内建物に使
われた鯱瓦や用材も展示しています。

開館時間：9:00～17:00（入館受付は16:30まで）

休 館：「どうする家康 岡崎 大河ドラマ館」開館期間中

無休（2023年1月21日～令和6年1月8日）

利用料金：大人300円（20名以上の団体240円）※中学生以上

小人150円（20名以上の団体120円）※５歳以上

問合せ先：TEL 0564-22-2122（岡崎城）

3F 庶民の活気 岡崎城下町

4F 岡崎城シアター

8

岡 崎 公 園 紹 介四

8

岡 崎 城

どうする家康 岡崎 大河ドラマ館

お土産店・観光案内所を新設

大河ドラマ館開館期間中

バス駐車場は事前予約制となります

名 称：岡崎公園バス駐車場

駐車台数：15台程度

料 金：通常期2,000円

繁忙期3,000円

（1台1回 当日集金）

※繁忙期

3/24～5/7（桜・藤まつり期間）

11/3～11/5（秋まつり期間）

※8/4 17:00～8/6 9:00の期間は

岡崎花火大会開催の為、バス駐車場が

使用できません。また、乗降もできま

せんのでご注意ください。

問い合わせ先

どうする家康 岡崎 大河ドラマ館

TEL：0564-25-1883

多目的広場を活用して
イベントを定期的に開催!!

「どうだん家康公」

9

家康公を感じるモデルコース伍

家康公の生まれた岡崎城を中心に岡崎公園内を散策するコースです。

家康公が生まれた時に使われたといわれている産湯の井戸やえな（へその緒と

胎盤）を埋めたとされる塚、家康公が生まれた際に金の龍が昇天したという伝

説が残る龍の井（龍城神社横）など、開運スポットが満載です！

ツアーの見どころ

・・大河ドラマ館・・からくり時計・・東照公産湯の井戸・・東照公えな塚・・岡崎城・・龍城神社・・おかざき屋

【60分】 【5分】 【5分】 【5分】 【40分】 【5分】 【20分】

【※毎時00分・30分】 ※お土産店

ツ
ア
ー
行
程

龍城神社

東照公産湯の井戸 岡崎城

からくり時計 おかざき屋 ※図はイメージですからくり時計 おかざき屋

東照公えな塚

10

家康公を感じるモデルコース伍

家康公が青年武将として自立するまでのゆかりの地を巡るコースです。

19歳で桶狭間の合戦に出陣した家康（※当時、元康）は、義元の討死で敗軍の将

となり、逃げ帰った大樹寺で自刃しようとします。住職の登誉上人によって生き

る意味を諭され、「厭離穢土 欣求浄土」の言葉を戴いたとされています。また、

伊賀八幡宮は大きな合戦の際には必ず家康公が祈願したといわれています。

ツアーの見どころ

＝＝＝大樹寺＝＝＝伊賀八幡宮＝＝＝昼食＝＝＝岡崎公園（岡崎城・大河ドラマ館・おかざき屋）＝＝＝

【60分】 【15分】 【60分】 【140分】

10分 ※「団体食事受入可能施設」を参考にしてください（P.13～）

ツ
ア
ー
行
程

大樹寺大樹寺

伊賀八幡宮

◆大樹寺（宝物殿・大方丈拝観）

料 金：大 人：500円 ※15名以上団体は400円

小中学生：300円 ※小中学生は団体料金はなし

幼 児：無 料 ※観光バス臨時駐車場あり

◆伊賀八幡宮

南駐車場（大型バス専用）大型バス 3台 駐車可

東駐車場 ※大型バスの駐車はご相談ください

大樹寺 伊賀八幡宮

詳細はこちらから

11

岡 崎 お も て な し ガ イ ド六

組織名 概要 料金 問い合わせ先

拠点型無料観光ガイド

「おかざき観光ガイドの会」

岡崎公園内を30分～1時間30分まで、個人・団体問わず、お

客様のお時間に合わせてご案内します。

※岡崎公園外、市内観光スポットへ同行の場合は交通費等が

必要となります。

無料

・おかざき観光ガイドの会（9:30～15:00）

TEL／FAX：0564-23-3751

・岡崎市観光協会（9:00～17:00）

（時間外・休止期間中のみ）

TEL：0564-64-1637

同行型有料観光ガイド

「岡崎歴史かたり人」

専門の養成講座を受け、岡崎の歴史や街に精通したご当地プ

ロフェッショナル観光ガイドです。

岡崎市内にある徳川家康公ゆかりの歴史遺産・観光スポット

に同行し、ご案内いたします。（有料）

有料

※要相談

・岡崎市観光協会（9:00～17:00）

TEL0564-64-1637

手話観光ガイド

「おかざき手話ガイド

『デフ葵』」

※完全事前予約制

案内時間：9：00～15：00（最終受付は14：00）

対応日：原則年末年始を除く毎日。

※但し、ガイド手配状況により相談

対象者：聴覚に障害のある方

（手話を主なコミュニケーションとする方）

申込み：完全事前予約制 ※希望日の1ヶ月前までに申し込み

ガイド料：無料。※交通費としてガイド一人につき1,000円

《ご案内コース》

岡崎公園内：約1～2時間程度

※岡崎城・大河ドラマ館は除く

その他：松平・徳川将軍家菩提寺「大樹寺」など

無料

お問い合わせにつきましては、全てメールも

しくはFAXでの対応となります。

MAIL：okazaki.syuwaguide@gmail.com

FAX：0564-53-3746

家康公生誕の地「岡崎」には、数々の歴史遺産・観光スポットがあります。そのひとつひとつに歴史や文化

があり、家康公とのストーリーがあります。訪れるスポットひとつひとつの奥深い歴史の魅力を「おかざき

観光ガイドの会」「岡崎歴史かたり人」「岡崎手話ガイド『デフ葵』」がご案内します。そしてそれらの点

が一本の線に繋がっていき、家康公とのストーリーになっていく。そんな歴史ロマンに「おもてなし」の心

で誘う遺産の歴史的背景や歴史物語をご案内する観光ガイドであり、専門の養成講座を受けた歴史や岡崎の

街に精通したガイドが私たちです。用途に合わせ、ガイドタイプをお選びください。

※国際会議などの際のエクスカーションでご利用いただける多言語ガイド（英・中）もご用意できます。

12

グレート家康公「葵」武将隊七

問い合わせ先／三河武士のやかた家康館（グレート家康公「葵」武将隊担当）
〒444‐0052 愛知県岡崎市康生町561－1
TEL：0564‐24‐2204 FAX：0564‐24‐2247

グレート家康公「葵」武将隊

Twitterアカウントはコチラ⇒

「厭離穢土 欣求浄土」おんりえど ごんぐじょうど

平和を願う心は今も受け継がれ、私たち人類の永遠のテーマです。

悲願の天下統一を果たし、264年の長きに亘る泰平の世へと導いた家康公。

そして家康公を支えた徳川四天王（酒井忠次・本多忠勝・榊原康政・井伊直政）とその家臣たち。

激動の平成の世に、この6人の戦国武将が、家康公のふるさと「岡崎」に甦りました。

みなさまとのふれあいを大切にし、家康公や岡崎の魅力を広く発信しながら、

家康公が生涯かけて願った「平和」を心に掲げ、時空を越えてその望みを伝えて行きます。

左から、井伊直政・酒井忠次・徳川家康・稲姫・本多忠勝・榊原康政

岡崎公園内のおもてなしだけでなく
『武将隊と行く!!岡崎歴史探訪ツアー』など
ツアーのアテンドも可能!!
武将隊による企画も考えておりまする！
詳しくはお問い合わせください！

八 団体食事受入可能施設

※詳細は施設までお問い合わせください。

内 容

創業は明治中期、今や全国的に普及した「釜揚げうどん」の元祖。オリジナル
粉から手でこねる手打ち麺は独特の食感。最高級食材をたっぷり長時間かけて
作った、つゆは門外不出の味。特注の漆塗り桶に入った「釜揚げうどん」をは
じめ、職人の技が伝える絶品の天ぷら、八丁味噌を使った「煮込みうどん」も
深い味わいと食感が人気。
移転前の店舗は東海道沿い。現在でも旧八帖町に位置し、観光名所の八丁味噌
蔵、岡崎城が至近距離にあり、店内では手打ちうどんの実演を行っている。

団体受入可能人数
（客席構成）

2階大広間テーブルイス席80名 大小個室有り
※お座敷へ変更も可能

営業時間
11:00 ～ 21:15（20:45ラストオーダー）
水曜日のみ15:00閉店

定休日 不定休

団体向けメニュー

煮込み膳 2種（八丁味噌と醤油ベース）
天ざるうどん膳
天釜揚げうどん膳
（計4種類） 1,500円税別
（野菜天盛合せ・煮物・御飯・漬物・サラダ・デザート）
※他コースもご用意しております。

販売手数料 10％

予約締切日 ご予約日の7日前まで

キャンセル規程 当日100％

添乗員
別メニュー（1,000円税別）あり
※バス1台につき1名様無料

大型バス駐車場 あり（要予約）

特記事項
アレルギー対応致します。
Free Wi-Fi有
岡崎ICより車で10～15分

問い合わせ先
大正庵釜春本店 http://www.kamahalu.co.jp
愛知県岡崎市中岡崎町6-9
TEL:0564-21-0517 FAX:0564-25-0517

【大正庵釜春本店】
元祖 釜揚げうどんの老舗

2階舞台付き大広間イス席 定員 80名

天釜揚げうどん膳天ざるうどん膳

八丁味噌煮込み膳や
釜春(醤油ベース)煮込み膳等

※団体様のご人数にあわせてお部屋をご利用頂けます。

13

http://kamahalu.co.jp/

八 団体食事受入可能施設

※詳細は施設までお問い合わせください。

14

内 容

創業90年余り。伝統の鰻を軸としながら、和食全般、地元のご当
地グルメをご案内しています。主要の観光地、岡崎城、大樹寺、
味噌蔵、酒蔵などからのアクセスも良好です。若女将は、旅行会
社の企画デスクにいた経験があり、コースの相談や、料理の内容
など、企画者の方のお困り事ことのお力になれるように尽力致し
ます。

団体受入可能人数
（客席構成）

20～80人（2021年9月現在）※最大100人
全てお座敷に(テーブル席)

営業時間
ランチ／11:00 ～ 14:00（13:30 ラストオーダー）
夕 食／17:30 ～ 21:00（20:30 ラストオーダー）

定休日 火曜日

団体向けメニュー

・家康御膳：4,100円（税込）
・ひつまぶし御膳：3,500円（税込）
・うな重御膳：2,500円 （税込）
・春御膳：2,160円（税込）
・葵：1,620円 （税込）
・鰻幕の内：1,296円（税込）

販売手数料 13％

予約締切日 5日前まで

添乗員 添乗員様：フリー 乗務員様：500円(税込）

大型バス駐車場 あり 最大6台収容

問い合わせ先
鰻と和食 おぎ乃
愛知県岡崎市井田新町3-8
TEL 0564-23-7655 FAX 0564-24-6437

春御膳 2,160円

葵 1,620円

鰻幕の内 1,296円

【鰻と和食 おぎ乃】
選べるご当地グルメ

八 団体食事受入可能施設

※詳細は施設までお問い合わせください。

15

内 容

味一筋に十九代。当社カクキューは、徳川家康公の生誕地である
愛知県岡崎市の岡崎城より西へ八丁（約870ｍ）の距離にある八
帖町（旧八丁村）で、江戸時代初期から伝統製法で八丁味噌を造
り続けております。八丁味噌を使用し、国産・地産地消にこだ
わった食材を使用しております。

団体受入れ可能人数
（客席構成）

60名 ※現在は感染対策として38名様まで受入可能です。
状況により異なるため施設までお問い合わせください。

営業時間 11：00 ～ 14：00

定休日 年末年始

団体向けメニュー
・八丁味噌の味噌すきやき御膳：2,530円（税込）
・八丁味噌の味噌坦々鍋御膳：1,980円（税込）
・八丁味噌の味噌煮込みうどん御膳：1,650円（税込）

販売手数料 10％

予約締切日 5日前まで

キャンセル規程 3日前から50％、当日100％

添乗員 お弁当（550円）あり

大型バス駐車場 あり

注意事項
・精算は現金又は前振込みでお願い致します。
・料理内容、器など変更になる場合もあります。

問い合わせ先
カクキュー八丁味噌の郷
愛知県岡崎市八帖町字往還通り69番地
TEL 0564-21-1355 FAX 0564-21-1382

八丁味噌の味噌すきやき御膳 2,530円

八丁味噌の味噌坦々鍋御膳 1,980円

八丁味噌の味噌煮込みうどん御膳 1,650円

・前菜 三種
・味噌すきやき鍋 みかわ牛

国産野菜
玉子 （プレミアムランニングエッグ）
豆腐 (国産大豆使用)

・きしめん 金とびきしめん
・味噌茶碗蒸し
・香の物
・ご飯 低農薬米
・デザート

・前菜 三種
・味噌坦々鍋 愛知県産豚しゃぶしゃぶ肉

国産野菜
豆腐 (国産大豆使用)

・きしめん 金とびきしめん
・刺身 こんにゃく 酢味噌だれ
・香の物
・ご飯 低農薬米
・デザート

・前菜 三種
・味噌煮込みうどん 玉子（プレミアムランニングエッグ）

天かす
・刺身こんにゃく 酢味噌だれ
・香の物
・ご飯 低農薬米
・デザート

団体様お食事会場（最大60名様収容）

★料理内容、器等変更になる場合もございます。

【カクキュー八丁味噌の郷】
団体様お食事

※工場見学も可能（味噌蔵や資料館／ガイド付き）

そ の 他九
ツアー造成の際など、対外的な発信力を高めることを目的としてぜひご活用ください。

ロゴマーク、キャッチコピーは別途、申請書提出の必要あり。また、使用には様々な条件がございますので下記にお問い合わせくだ
さい。画像に関しては「岡崎おでかけナビフォトライブラリー」や「どうする家康岡崎大河ドラマ館公式ホームページ」をご利用
ください。フォトライブラリーでは市内の名所、風景、まつり等、本市観光の魅力となっているさまざまな画像を収録しています。

岡崎おでかけナビ
フォトライブラリー

岡崎市徳川家康公顕彰推進協議会の
ロゴマークとキャッチコピー

ロゴマーク

もっと岡崎、きっと家康

キャッチコピー

岡崎市徳川家康公顕彰推進協議会事務局

(岡崎市「どうする家康」活用推進課)

TEL：0564-23-6978 FAX：0564-23-6731

E-mail：ieyasu@city.okazaki.lg.jp

ページURL：
https://okazaki-kanko.jp/photo

申請書ページURL：
https://www.city.okazaki.lg.jp/1550/1565/1628/p034615.html

どうする家康岡崎大河ドラマ館
公式ホームページ

問い合わせ先

岡崎市徳川家康公顕彰推進協議会事務局

(岡崎市「どうする家康」活用推進課)

TEL：0564-23-6978 FAX：0564-23-6731

E-mail：ieyasu@city.okazaki.lg.jp

問い合わせ先 問い合わせ先

どうする家康 岡崎 大河ドラマ館

TEL：0564-25-1883 FAX：0564-25-1885

E-mail：okazaki@doramakan.jp

ページURL：
https://okazaki-kanko.jp/dousuru-taiga/feature/photo_library/page1

16